
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 24  DEL 03/03/2022  
 
REG.GEN. N. 77 DEL 03/03/2022 

 
OGGETTO: 
PNRR, Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 - Cultura 
4.0 (M1C3). Misura 2 "Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e 
rurale", Investimento 2.1: "Attrattività dei borghi storici", finanziato dall'Unione europea - 
NextGeneratiion -EU 
Affidamento servizio di  consulenza per presentazione proposta ed eventuale 
accompagnamento al progetto in caso dio finanziamento 
CUP: B19G22000010006 
CIG: ZCC358823A    
 

L’anno duemilaventidue del mese di marzo del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Servizio Tecnico 

   
Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 19.10.2021 con il quale il sottoscritto, è stato nominato responsabile del 
settore tecnico – manutentivo e in quanto, tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 
 
Richiamati i seguenti atti: 
 Il vigente regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 Il vigente regolamento comunale di contabilità 
 La Delibera del Commissario Straordinario n. 14 del 26 marzo 2021 recante oggetto: 

“Approvazione piano triennale Prevenzione e Corruzione” relativo al triennio 2021/2022/2023 
e Piano Triennale integrità e trasparenza 2021/2023; 

 La Delibera del Commissario Straordinario n. 29 del 07.05.2021 recante oggetto: 
“Approvazione Documento Unico di programmazione semplificato D.U.P.S. 2021-2023; 

 La Delibera del Commissario Straordinario n. 35 del 19.05.2021 recante oggetto: “Approvazione 
del Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023” 
 

Preso atto che è in corso di approvazione il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 01.03.2022 con la quale si è stabilito di voler 
partecipare all’avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la rigenerazione 
culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – 



Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 
“Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: 
“Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 
 
 
Vista la Determinazione del Servizio Tecnico n. 23 del 01.03.2022 con la quale si è provveduto alla nomina 
del RUP, nella figura del Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
Tenuto conto che, trattandosi di un Bando che prevede competenze in vari settori e, vista la carenza di 
organico dell’Ente si rende necessario provvedere ad affidare all’esterno il servizio di predisposizione della 
documentazione per la partecipazione al Bando; 
 
 
Considerato che, da ricerche di mercato si è ritenuto, visto il curriculum di richiedere un preventivo 
all’operatore Paola Locci con sede in Desulo in Via Rettore Piras n. 24 – Partita IVA 01524310917 – Codice 
Fiscale LCC PLA 81E48 F979G, che ha presentato un preventivo acquisito al protocollo al n. 766/2022 dal 
quale emerge quanto segue: 
 
 €   3.750,00 oltre Cassa ed Iva per la fase preparatoria e di presentazione della Proposta 
 € 15.000,00 oltre Cassa ed Iva per l’accompagnamento alla realizzazione del  progetto e 

rendicontazione dello stesso (in caso di finanziamento); 
 
Considerato che l’importo complessivo è inferiore alle somme previste per l’affidamento diretto e tenuto 
conto che, allo stato attuale, l’Ente si trova nelle condizioni di dover impegnare in dodicesimi, si è stabilito 
di provvedere con  il presente atto ad affidare l’incarico per la fase preparatoria e di presentazione della 
domanda e, qualora l’Ente sarà beneficiario del finanziamento, vista la specificità dell’incarico difficilmente 
delegabile a soggetto che non abbia seguito la fase preparatoria; 
 
Dato atto che: 
• ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.  a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 
• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’ar t. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019),per gli acquisti di beni e servizi di valore 
inferiore ai 5.000 €non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di 
acquisto; 
– Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa; 
– Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia; 
 
Considerato, pertanto, che nel caso in specie si possa applicare la procedura della determina a contrarre 
semplificata con contestuale affidamento dell’intervento proposto, secondo le indicazioni sopra riportate; 
 
Visto l’art. 163 del T.U. n. 267/2000 che prevede che “ove la scadenza del termine per la deliberazione del 
bilancio di Previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio 
finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato fino a tale 
terminee si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1 dello stesso art. 163; 
 
Preso atto che pertanto, possono essere effettuate , per ciascun intervento, spese in misura non superiore 
mensilmente ad 1/12 delle somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione 
delle spese tassativamente regolate dalla Legge e non suscettibili di pagamento frazionabile in dodicesimi; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art 31 del Dlgs 50/2016 è stato acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC il 
seguente codice: CIG:ZCC358823A 



VISTO il capitolo 580/10/1 la cui competenza iniziale dell’annualità 2021 era pari ad € 24.775,00 che 
frazionata in dodicesimi è pari ad € 2.065,00 per ogni mensilità per cui, essendo a marzo  la somma 
impegnabile è pari ad € 6,195,00, importo superiore a quanto deve essere impegnato con il presente atto; 
 
Visto il DURC, prot.INPS_30201638 con scadenza 02/07/2022 dal quale emerge la regolarità contributiva 
dell’operatore selezionato; 
 
Considerato che si è ottemperato a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
Ritenuto necessario dover procedere all’impegno della somma necessaria, per far fronte al servizio di cui 
trattasi; 
 
Visto il D.Lgs. n.118 del 23 giugno 2011 e le seguenti informazioni: 
 

Ragione del debito Servizio di predisposizione della documentazione per 
la partecipazione al Bando 

Titolo giuridico che supporta il debito 
 

Il presente atto 

Soggetto creditore Paola Locci con sede in Desulo in Via Rettore 
Piras n. 24 – Partita IVA 01524310917 – Codice 
Fiscale LCC PLA 81E48 F979G 

Ammontare del debito € 4758,00 
Scadenza del debito Indicata in fattura 
Codice CIG ZCC358823A 

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000; 
 
Atteso che non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del Responsabile del Provvedimento e 
di tutti coloro che hanno partecipato all’estensione del presente atto; 
TUTTO ciò premesso; 

DETERMINA 
Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di affidare all’operatore economico prescelto Paola Locci con sede in Desulo in Via Rettore Piras n. 24 – 
Partita IVA 01524310917 – Codice Fiscale LCC PLA 81E48 F979G l’inca rico per la predisposizione della 
documentazione necessaria per la presentazione della Proposte di intervento per la rigenerazione culturale 
e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, 
innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli 
siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU per un importo complessivo di €4.758,00 di cui € 
3.750,00 per la prestazione, € 150,00 quale importo per Cassa Previdenziale ed € 858,00 per Iva al 22%; 
 
Di impegnare per le ragioni espresse in narrativa, la somma complessiva di 4.758,00, in favore dell’ 
operatore economico  succitato, nel capitolo 580/10/1; 
 
Di liquidare la spesa a presentazione di regolare fattura, previo visto di regolarità da parte del responsabile 
del servizio; 
 
Di prendere atto che le liquidazioni che scaturiranno dall’esecuzione del presente atto saranno soggette 
allo split-payment; 
 



Di dare atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio, con la firma riportata in calce, esprime parere 
favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza 
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e smi; 
 
Di dare atto che successivamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio saranno assolti gli eventualialtri 
obblighi di pubblicazione di cui alle norme vigenti; 
Di dare atto che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art.151, 
comma 4 del D. Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 f.to Paolo Fontana 

 
 
 



Ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, vengono espressi i seguenti 
pareri dai Responsabili dei Servizi, in ordine: 
 
a) ALLA REGOLARITA’ TECNICA favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Paolo Fontana 

 
b) ALLA REGOLARITA’ CONTABILE favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Paolo Fontana 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

APPONE 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed articoli 
sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Paolo Fontana 

 
 
 


	Originale
	C  O  M  U  N  E    di    Aritzo
	Provincia di Nuoro


	comune di aritzo
	Il Responsabile del Servizio Finanziario

